
Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

219 
 

23 - Pozzo LODI 2 (in uso) 

SUPERFICIE TERRITORIALE *:  ____ mq  
SUPEFICIE EDIFICATA (SLP) **:  ____ mq 
*  superficie desunta dai dati catastali 
** superficie stimata 

 

 
 
  
 

 
Foto pozzo Lodi 2 

 
 
ESTRATTO PGT – AZZONAMENTO DELLE AREE – VINCOLI 
- NORMATIVE 
 
Per la definizione dei vincoli si rimanda al Documento di Piano approvato. 

 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 
[...]
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

236 
 

 

A5.2.1 ‐ Le fognature romane 
 
 

 
 

Figura a5.8 - Schema della rete fognaria romana , sovrapposta alle curve di 
livello – Fonte. Tomaselli 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

237 
 

 
 

Figura a5.9 - Sovrapposizione rete fognature monumentali (in rosso) e rete 
fognaria complessiva 

 

 
 

Figura a5.10 - Condotte fognarie di epoca romana Collettori principali (verde) 
metri 4.100 Condotti secondari (rosso) metri 4.900 

 
Le  figure  descrivono  invece  lo  sviluppo  della  rete  fognaria  nel  settore 
occidentale e meridionale della città, con limite sud costituito dal Ticino. Si è 
già detto,  in proposito dello  sviluppo urbano di Pavia, dell’importanza che 
tuttora  riveste  l’assetto  delle  fogne  romane,  in  larga  parte  tuttora  in 
funzione.  Oggi,  il  collettore  sostituisce  i  terminali  naturali  dei  singoli 
adduttori fognari romani, che all’epoca conferivano direttamente  in Ticino, 
secondo un percorso nord‐sud,  corretto  in  senso da nord‐ovest  a  sud‐est 
probabilmente per  limitare  il carico organico a  ridosso della città,  facendo 
confluire le acque il più possibile immediatamente a valle della stessa. 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

238 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Figura a5. 11 - Caratteristiche delle reti fognarie romane. Fonte: Tomaselli 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figura a5.12 - Rilievo delle caratteristiche del collettore romano di Porta Salara 

– Fonte: Tomaselli 
 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

239 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura a5.13 - Andamento tipico di una condotta fognaria romana e sezione 
tipo – Fonte. Tomasel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura a5.14 - Sezioni tipo di condotte romane rilevate – Fonte: Tomaselli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto Condotte fognarie romane ancora in uso nel centro storico – Fonte: 
Mascheroni 

 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

240 
 

La  rete  delle  fognature  romane  presenta  problemi  specifici,  più  oltre 
affrontati. A livello di schema generale di funzionamento, esse fanno parte – 
quale sub‐rete  locale – di un sistema complesso, apprezzabile meglio dalle 
figure  seguenti,  e  il  cui  terminale  è  costituito  dal  Depuratore  di  via 
Montefiascone. 

 
Il  tracciato  del  collettore  (in  azzurro)  posto  parallelamente  al  Ticino 
permette  di  conferire  le  acque  al  depuratore,  tramite  un  lungo  tratto  in 
pressione, tra la stazione di sollevamento S4 e l’intersezione tra il collettore 
nord e quello ovest. 

 
 

 
Figura a5.15 - Collettore Ovest – inizio del tracciato in lungoticino e schema 

della rete afferente 
 

Nella  figura è  rappresentata  la  rete  fognaria  occidentale,  con  le  due 
partizioni  corrispondenti  alla  presenza  del Navigliaccio;  in  basso,  a  destra 
della figura, è evidente  il tratto (in azzurro) del collettore del Lungo Ticino, 
alimentato sia dalle dorsali storiche della città murata, sia, successivamente, 
dalla  rete  costruita  a  servizio  dell’area  “Ticinello”:  si  noti  in  proposito  la 
connessione,  effettuata  tramite  la  via  Boschetti  e  il  transito  sottostante 
all’arsenale, sulla sponda sinistra del Navigliaccio, con  le estensioni relative 
all’area residenziale prossima a via Folla di Sopra; sulla sponda opposta,  la 
sottorete  a  servizio  delle  residenze  disposte  a  cavallo  di  via  Riviera,  con 
prosecuzione in direzione di San Lanfranco.  
 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

241 
 

 
Figura a5.16 - Collettore ovest – Lungo Ticino Sforza e Lungoticino Visconti – 

viale Resistenza 
 

 
 

Foto - Uscita del collettore (troppo pieno) di Porta Calcinara nel Ticino 
 
Sulla sponda destra del Ticino, la rete fognaria presenta una lunga tratta in 
pressione, lungo via Milazzo, mentre la rete di via dei Mille presenta tratte 
trasversali cresciute parallelamente alle residenze. 
 
 
 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

242 
 

 

 
Figura a5.17.- Sviluppo del collettore nord – via Mirabello – via Olevano – via 

Folperti 
 
In  particolare  in  figura    è  indicato  lo  sviluppo  del  collettore  nord,  che, 
proveniente da San Genesio, attraversa  l’abitato di Mirabello, nella sua ala 
occidentale,  per  proseguire  poi  in  direzione  di  Pavia  parallelamente  a  via 
Olevano,  fino  a  raggiungere  via  Acerbi. Nel  tratto  terminale  prima  di  via 
Acerbi, il collettore presenta una tratta in pressione, che si ritrova anche in 
tutte  le  restanti  terminazioni  della  rete  fognaria,  provenienti  da  nord,  a 
motivo dell’avvallamento creato dalla Vernavola (fig.  ) 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

243 
 

 
Figura a5.18 - Sviluppo del collettore nord via Folperti – via Parco Vecchio – 

via Assi San Paolo – via san Giovannino – via San Giovanni Bosco Intersezione 
dei collettori ovest e nord e linea d’arrivo al depuratore 

 
Nella figura è evidente l’ansa, descritta dal collettore nord, nel raggiungere il 
depuratore, posto nell’angolo inferiore a destra, e megio evidenziato nella 
figura successiva. Si noti inoltre il collettore meridionale, disposto 
parallelamente al Ticino, che intercetta i conferimenti di acque provenienti 
dal centro storico ( di cui è evidente la struttura di rete) ma anche di quelle 
provenenti da ovest, a partire da Massaua di Torre d’Isola. In 
corrispondenza alla cuspide del Bastione della Darsena, il collettore 
raggiunge la stazione di sollevamento S4, che svolge funzione di “stazione 
porta” per il ramo specifico verso il Depuratore. La funzione della stazione 
S4 è evidente nello schema di rete di figura  .



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

244 
 

L’incrocio tra via San Giovannino‐ via San Giovanni Bosco e viale Partigiani‐ 
viale Montegrappa rappresenta l’intersezione dei due collettori principali, 
nord e ovest. Da tale punto essi procedono uniti verso il depuratore, 
descrivendo un’ansa, bene evidente in figura. 
 

 
 

Figura a5.19 - Depuratore di Pavia – termine del collettore nord, ovest e est 
 
Al  depuratore,  di  cui  la  figura  fornisce  uno  schema  maggiormente 
dettagliato,  convergono  anche  i  rami  est  e  nord‐est,  secondo  due  linee 
specifiche,  la prima disposta  lungo viale Cremona,  immediatamente ad est 
della  valle  della  Vernavola,  la  seconda  invece  disposta  parallelamente  al 
corso d’acqua, servita dalle stazioni di sollevamento poste in via Molino Tre 
Mole, viale Campari e via Genova (fig.   ). 
 

 
Figura a5.20 - Collettore est – viale Cremona 

 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

245 
 

A5.3 ‐ L’Impianto di Depurazione di Pavia 

 
Foto - Depuratore di Pavia – i tre bacini combinati 

 
L’attuale  impianto  di  depurazione  è  stato  progettato  nel  1974  (pre  legge 
Merli) ed attualmente è composto da 3 vasche rispettivamente da 40.000 , 
40.000  e  80.000  abitanti  equivalente.  L’ultima  vasca  è  stata  costruita  nel 
1990 su progetto del 1974. 
L’impianto  ha  subito  svariati  interventi  di  adeguamento  che  gli  anno 
consentito  di  adeguarsi  ai  dettami  normativi  e  vincere  la  naturale 
obsolescenza, conservando anche il proprio valore economico. 
 
A  seguito  della  modifica  normativa  derivante  dalla  legge  152/99,  e 
soprattutto  delle  disposizioni  della  Comunità  Europea  relativamente  ai 
conferimenti nelle  aree  sensibili,  attualmente  il Depuratore di Pavia ha di 
fatto subito una riduzione dei dati di targa, quasi dimezzati. La realizzazione 
d’impianti  specifici per  l’abbattimento dell’azoto –  già deliberata da Pavia 
Acque,  soggetto  deputato  in  proposito,  e  proprietario  dell’impianto  ‐ 
consentirà  di  conferire  in  Ticino  acque  che  rispondano  pienamente  alle 
nuove norme. 
 
Il  carico  attuale dell’impianto, pur  inferiore  ai dati di  targa di progetto,  è 
oggi al limite con la potenzialità dell’impianto derivante dalle nuove regole. 
Di ciò verranno forniti maggiori dettagli nel capitolo relativo all’analisi delle 

criticità presenti. 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

246 
 

DEPURATORE DI PAVIA

separazione di corpi solidi, plastiche, ecc.

separazione ed asportazione
DISSABBIATURA sabbie e detriti

SEDIMENTAZIONE PRIMARIA estrazione fanghi primari + fanghi attivi di supero

AL TRATTAMENTO FANGHI
OSSIDAZIONE BIOLOGICA
A FANGHI ATTIVI estrazione fanghi attivi di supero

GRIGLIATURA rimozione materiali fibrosi

ISPESSIMENTO per diminuire i volumi 

SEDIMENTAZIONE FINALE

BIOGAS produzione DIGESTIONE ANAEROBICA per mineralizzazione

1.500 mc/d

DISINFEZIONE

produzione energia elettrica
e acqua calda per riscaldamento DISIDRATAZIONE fase di spremitura per

SCARICO NEL FIUME MECCANICA riduzione volumi

SMALTIMENTO in impianto autorizzato

2 griglie a gradini con 
spaziatura luci a 3mm 

Portata 700 l/sec 
ciascuna

Bacino 1: 250 mc 
Bacino 2: 250 mc 
Bacino 3: 500 mc

Bacino 1: 1650 mc          Bacino 
2: 1650 mc            Bacino 3: 
3300 mc

5.000 t/anno

centrifuga da 50 
mc/h

 TRATTAMENTO ACQUE - 40.000 mc/giorno - 160.000 A.E.

Bacino 1: 1500 mc          Bacino 
2: 1500 mc            Bacino 3: 
3000 mc             Carico di fango : 
0,3 kg Bod/kg SS/d

Bacino 1: 2400 mc          Bacino 
2: 2400 mc            Bacino 3: 
5000 mc

dosaggio di acido 
peracetico

volume vasca: 500 
mc + linea di 

addensamento 
dinamico da 50 

mc/h

un digestore primario da 
2.500 mc + un digestore 
secondario da 2.000 mc

GRIGLIATURA

 
Figura a5.21 - Schema di funzionamento dell’Impianto di depurazione di Pavia 
 



Comune di Pavia 
Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo 

RAPPORTO TERRITORIALE 
                                                                 Sistema dei servizi a rete 

 

247 
 

 
 

 
Foto depuratore 

 
ESTRATTO PGT – AZZONAMENTO DELLE AREE – VINCOLI 
- NORMATIVE 
 
Per la definizione dei vincoli si rimanda al Documento di Piano approvato. 

 

6 -  Impianto di Depurazione
Via Montefiascone

 SUPERFICIE TERRITORIALE  **:
   20.392 mq 

 SUPEFICIE EDIF ICATA (SLP) ** :
   1.121 mq

 * 
 
superficie desunta dai dati catastali

  ** superficie stimata
  

 

 
  

20.392 mq 
 


